II. *All the prime divisors of this form : $xx + ayy$ may be expressed in one or other of these formulas: $4as + T$ or $4as - \Theta$.*

But it is apparent at once for the numbers x and y of this kind must be assumed, so that the two terms xx and ayy may have no common factors.

DE QUIBUSDAM EXIMIIS PROPRIETATIBUS
CIRCA DIVISORES POTESTATUM OCCURRENTIBUS

Commentatio 557 indicis ENESTROEMIANI

Opuscula. analytica 1, 1783, p. 242-295

[Conventui exhibita. die 25. januarii 1773]

I. Constat omnes progressionem geometricas, veluti $1, a, a^2, a^3, a^4$ etc., ita esse comparatas, ut, dum singuli termini per numerum quemcunque N , qui ad a sit primus, dividuntur, residua post certum intervallum iterum eodem ordine revertantur; et quia primum residuum est unitas, semper dabitur eiusmodi potestas a^n , quae per N divisa iterum relinquat unitatem; sequentes vero potestates $a^{n+1}, a^{n+2}, a^{n+3}$ etc. eadem residua praebebunt, quae ex terminis a, a^2, a^3 etc. sunt nata. Deinde etiam demonstratum est, si N fuerit numerus primus, tum semper potestatem a^{N-1} iterum pro residuo unitatem exhibere. Saepenumero autem ista potestas a^{N-1} minima est, quae per N divisa unitatem relinquit; interdum vero etiam usu venit, ut minor potestas a^n idem praestet; tum autem semper n est pars aliquota exponentis $N-1$; atque hinc nascitur quaestio attentione nostra non indigna:

Quaenam pro quovis divisore N sit minima potestas a^n , ex qua residuum oriatur $= 1$?

Atque hinc quaestio alia latius patens proponi potest:

Quaenam sit infima potestas a^n , quae per datum numerum N divisa datum relinquat residuum r ?

Quae quaestio huc redit, ut exhibeatur minima formula $a^x - r$, quae per datum numerum N fuerit divisibilis. Quin etiam quaestio adhuc generalius proponi potest, ut *investigetur exponens x , quo haec formula $fa^x + g$ reddatur divisibilis per datum numerum N .*

2. Solutio huius Problematis imprimis requiritur ad numeros perfectos investigandos. Cum enim forma horum numerorum sit $2^{n-1}(2^n - 1)$, quoties $2^n - 1$ fuerit numerus primus, statim evidens est hoc evenire non posse, nisi ipse exponens n fuerit numerus

primus; quandoquidem huiusmodi forma $2^{\alpha\beta} - 1$ semper habet divisores $2^\alpha - 1$ et $2^\beta - 1$. Neque vero vicissim sequitur, quoties n fuerit numerus primus, tum etiam formulam $2^n - 1$ fore numerum primum. Plures enim casus iam sunt explorati, quibus hoc non evenit; veluti si fuerit $n = 11$, $n = 23$; item $n = 29$, $n = 37$; ac praeterea sine dubio pluribus aliis casibus, quos omnes nondum explorare licuit. Alia autem via non patet ad hos casus investigandos praeter eam, qua olim sum usus, quae ita se habebat: Fingatur formulae $2^n - 1$ divisor, si quem habet, esse numerus primus $2p + 1$; et cum formula $2^{2p} - 1$ semper divisorem habeat $2p + 1$, sequitur hoc fieri non posse, nisi n fuerit pars aliquota ipsius $2p$, sive $2p$ multiplum ipsius n . Sumto ergo $p = \lambda n$, fiet divisor $2\lambda n + 1$; ex quo concluditur, si formula $2^n - 1$ non sit numerus primus, eam alios divisores certe habere non posse, nisi qui in forma $2\lambda n + 1$ contineantur; atque hoc principio olim sum usus in investigatione numerorum primorum. Simili modo cum olim assertionem FERMATII examinasset, qua asseverarat, formulam $2^n + 1$ semper esse numerum primum, quoties exponens n fuerit ipse potestas binarii, quaestionem supra memoratam in subsidium vocare sum coactus, qua post plures calculos tandem inveni formulam $2^{32} + 1$ divisorem habere 641; ex quo nunc quaestio formari potest: quaenam sit binarii potestas infima, quae unitate aucta fiat per 641 divisibilis? Methodus quidem, qua olim sum usus, per calculos satis taediosos procedebat; nunc autem se mihi obtulit alia methodus multo simplicior et expeditior non solum hos memoratos casus circa potestates binarii resolvendi, sed quae adeo ad quaestionem illam generalissimam adplicari possit, qua scilicet quaeritur infima potestas a^x , ut formula $fa^x + g$ per datum numerum N fiat divisibilis. Hanc ergo novam methodum hic breviter sum expositurus; hunc autem in finem sequentia Lemmata sunt praemittenda:

LEMMA 1

3. Si numerus quicumque A per alium N divisus relinquat residuum r , tum etiam omnes hi numeri: $r \mp N$, $r \mp 2N$, $r \mp 3N$ et in genere $r \mp \lambda N$, aequae tanquam residua spectari possunt, quandoquidem hae ipsae formulae per N divisae relinquunt r .

LEMMA 2

4. Si numerus A per divisorem N divisus relinquat residuum a , numerus vero B per eundem divisus residuum b , tum productum AB per N divisum relinquet residuum ab . Hinc ergo potestates A^2 , A^3 , A^4 etc. dabunt residua a^2 , a^3 , a^4 etc., quae pro lubitu, divisione per N facta, ad minimos valores reducere licet.

LEMMA 3

5. Si proposito divisore N potestas a^x residuum det = r , potestas vero a^y residuum = s , tum potestas a^{x+y} residuum dabit = rs ; unde etiam hae potestates a^{2x} , a^{3x} , a^{4x} etc. residua producent r^2 , r^3 , r^4 etc.

LEMMA 4

6. Si ut ante pro divisore N potestas a^x praebeat residuum r , potestas vero a^y residuum s , hinc etiam assignari poterit residuum respondens potestati a^{x-y} , quod quidem foret = $\frac{r}{s}$ per s dividi posset. Quia autem loco r sumere licet $r \mp \lambda N$, semper λ ita definiri poterit, ut haec forma $r \mp \lambda N$ per s dividi queat, ac tum quotus dabit ipsum residuum potestati a^{x-y} respondens.

LEMMA 5

7. Si pro divisore N potestas a^x relinquat r , fiatque $r \mp \lambda N = a^\alpha s$, ita ut $a^\alpha s$ tanquam residuum spectari possit, tum potestas $a^{x-\alpha}$ residuum relinquet s , quandoquidem dividendum et residuum semper per communem divisorem deprimere licet.

PROBLEMA GENERALE

8. *Proposita formula $fa^x + g$, invenire minimum exponentem x , quo haec formula per datum numerum N fiat divisibilis, siquidem id fuerit possibile.*

SOLUTIO

Quaestio ergo huc reducitur, ut forma fa^x per numerum datum N divisa relinquat residuum = $-g$. Quia nunc per Lemma primum pro residuo etiam haberi potest $-g \mp \lambda N$, facile λ ita assumere licebit, ut haec formula factorem obtineat a , vel adeo eius altiore potestatem a^α . Sit igitur $-g \mp \lambda N = a^\alpha r$, atque per Lemma postremum quantitas $fa^{x-\alpha}$ per N divisa residuum relinquet = r . Iam simili modo fiat $r \mp \lambda N = a^\beta s$, et quantitas $fa^{x-\alpha-\beta}$ dabit residuum s , sicque ulterius progredi licebit, sumendo $s \mp \lambda N = a^\gamma t$; tum vero etiam $t \mp \lambda N = a^\delta u$; porro $u \mp \lambda N = a^\epsilon v$ etc.; quo pacto quantitas $a^{x-\alpha-\beta-\gamma-\epsilon}$ per N divisa residuum relinquet = v ; haeque operationes eousque

continuentur, donec perveniatur ad residuum $= f$; ita ut haec quantitas $fa^{x-\alpha-\beta-\gamma-\text{etc.}}$ residuum det $= f$; id quod semper continget, siquidem quaestio fuerit possibilis; atque hoc adeo antequam numeri ab exponente subtrahendi $\alpha + \beta + \gamma + \delta + \varepsilon + \text{etc.}$ superent numerum $N - 1$, quia si exponentes ipsius a ultra hunc limitem continentur, eadem residua recurrunt. Cum autem ad talem casum fuerit perventum, quo residuum est f , quia hoc evenit, si exponens ipsius a fuerit $= 0$, hinc concludemus $x = \alpha + \beta + \gamma + \delta + \text{etc.}$ Omnes ergo has operationes ita succincte repraesentasse iuvabit:

$$\begin{aligned} -g \mp \lambda N &= a^\alpha r \\ r \mp \lambda N &= a^\beta s \\ s \mp \lambda N &= a^\gamma t \\ t \mp \lambda N &= a^\delta u \\ &\dots\dots\dots \\ z \mp \lambda N &= a^\zeta f \end{aligned}$$

hincque deducitur conclusio $x = \alpha + \beta + \gamma + \delta + \dots + \zeta$. Sin autem nunquam perveniatur ad tale residuum f , antequam summa $x = \alpha + \beta + \gamma + \delta + \dots$ usque ad $N - 1$ ascendat, Problema pro impossibili est habendum.

Quoniam hae operationes expedite instituuntur, tamen eas saepenumero haud mediocriter contrahere licebit, praecipue si perventum fuerit ad exiguum residuum, puta t , respondens formulae $fa^{x-\delta}$, ponendo $\delta = \alpha + \beta + \gamma$; tum enim eius quadratum t^2 respondebit formulae $f^2 a^{2x-2\delta}$, quae per primam dividatur, ut formula $fa^{x-2\delta}$ respondeat residuo $\frac{t^2}{-g}$, quod si non fuerit numerus integer, loco t^2 scribendo $t^2 \mp \lambda N$ facile eo reducitur. Quin etiam cubus residui t^3 respondebit formulae $f^3 a^{3x-3\delta}$, quae per quadratum primae divisa dabit formulae $fa^{x-3\delta}$ residuum $\frac{t^3}{g^2}$. Quin etiam binas formulas diversas g in se invicem ducere licebit, et per primam dividendo iterum ad novam huiusmodi formulam pervenietur. Imprimis autem hoc compendium maximum usum praestabit, ubi ad residua satis parva fuerit perventum; quorum potestates etiam superiores facile capiuntur, atque insuper fuerit primum residuum $-g$ numerus satis parvus vel adeo unitas.

COROLLARIUM

9. Quoniam has operationes clare descripsimus, eas adplicemus ad casus magis speciales. Ac primo quidem occurrit formula $2^x \mp 1$. Pro variis igitur divisoribus quaeramus exponentem x , ut potestas 2^x residuum relinquat ∓ 1 . Sufficiet autem hoc

residuum $+1$ statuisset; si enim 2^x fuerit minima potestas residuum dans $= +1$, tum potestas $2^{\frac{1}{2}x}$ necessario dabit residuum $= -1$, siquidem x fuerit numerus par; sin autem x fuerit impar, hic casus plane est impossibilis.